
Posudek vedoucího diplomové práce
Studijní program: Mezinárodní ekonomické vztahy
Studijní obor: Podnikání a právo
Akademický rok: 2019/2020
Název práce: Mediace v obchodních a pracovněprávních sporech
Řešitel: Bc. Lada Bobáková
Vedoucí práce: doc. JUDr. Jiřina Hásová, Ph.D.
Oponent: JUDr. Ing. Tomáš Moravec, Ph.D.

Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Stupeň splnění cíle práce 1
2. Logická stavba práce 2
3. Práce s literaturou, citace 1
4. Adekvátnost použitých metod 1
5. Hloubka analýzy ve vztahu k tématu 1
6. Vlastní přístup k řešení 1
7. Formální úprava práce 2
8. Jazyková a stylistická úprava práce 2

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Z předložené diplomové práce je patrné, že se autorka podrobně seznámila nejen s právní úpravou
mediace, ale též s praktickými souvislostmi při její realizaci. Přesto, že práce vykazuje odpovídající úroveň
zpracování zejména po obsahové stránce a lze ji označit jako kvalitní, lze učinit několik poznámek spíše
formálního charakteru. V přehledu zkratek u některých právních předpisů chybí dovětek”...ve znění
pozdějších právních předpisů”, např. u OSŘ,ŽZ. Text na str. 2 (Úvod) není logicky uspořádán a působí tak,
že se autorka opakuje, vymezení obsahu jednotlivých kapitol se přitom též uvádí na začátku každé z nich.
Na str. 5 ve druhém odstavci v první větě bylo vhodné vysvětlit, o jakou jde regulaci; ve výčtu oblastí, ve
kterých je v ČR využívána mediace postrádám např. spory obchodní. Na str. 18 v posledním odstavci je
použit pojem ”k právním úkonům” namísto k právním jednáním. Na str. 29 bylo vhodné uvést ustanovení,
ze kterého vyplývá účinek zastavení běhu promlčecích a prekluzivních lhůt. Na str. 31 třetí odstavec není
jazykově jasný, rovněž další text v tomto odstavci není zcela srozumitelný. Jazykovou chybu lze
zaznamenat též na str. 35 ” právní úprav”; nejasnost též na str. 38 ”činnost v zahraničí” – rozumí se tedy
v SRN? Na str. 71 bylo vhodné vysvětlit, jaký charakter má dohoda o které autorka uvádí, že jde o procesní
dohodu. Na str. 38 bylo vhodné uvést prameny, ze kterých vyplývá, že mediace je ”oblíbenou metodou”
pro řešení obchodních sporů. Dále autorka mohla zdůvodnit, proč pro obchodní spory považuje za klíčové
rozhodčí řízení. V rámci obhajoby diplomové práce by bylo možno položit některou z těchto otázek:

• má mediátor postavení podnikatele?
• bylo by možno dovodit předsmluvní odpovědnost za neuzavření smlouvy o provedení mediace i pro
strany konfliktu?

• uveďte, co rozumíte ”procesnímu pravidly” k rychlému ukončení sporu, jak uvádíte na str. 40
• má podle Vašeho názoru pouze mediace vliv na běh promlčecích lhůt, jak uvádíte na str. 44?
• čím se řídí postupy v rozhodčím řízení, není-li vedeno řízení před ”institucí”, jak uvádíte na str. 3?



Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: 1

Datum: 6. 1. 2020
doc. JUDr. Jiřina Hásová, Ph.D.

vedoucí práce


